： 第 回 【平成

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 平成 2 9 年 9 月 1 3 日 （ 水 ） 1 4 時 0 0 分 ～ 1 5 時 0 0 分

：

【会議内容】

１．開会あいさつ

２．利用者数、活動状況等の報告

　活動内容については、スライドショーを行います。

３．各種書式の説明

４．介護予防・日常生活支援総合事業について

５．ご意見・ご要望

６．次回運営推進会議開催

　　平成３０年３月１４日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

７．閉会あいさつ

≪欠席者≫

利用者の家族 岩永　祥子様

長崎市職員
長崎市福祉部

高齢者すこやか支援課
地域支援係

本田　美穂様

≪事業者出席者≫

管理者兼生活相談員 太田　剛介

機能訓練指導員 柴原　恵子

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長 蒔本　志津子

知見を有する者 民生委員 岩永　則子様

長崎市小島・茂木地域
包括支援センター

保健師 駒田　鮎美様

利用者の家族 竹本　チエ子様

地域住民の代表 田上中部自治会長 古本　邦人様

構成区分 職種等 氏名

利用者の家族 内田　里美様

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　地域交流室

≪運営推進会議出席者≫

定例 臨時 その他

事業者名 社会福祉法人　優輝会

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

地域密着型通所介護 運営推進会議議事録

会議名称 3 （通算回数） 29 年度 第 1 回】 運営推進会議

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５、事業対象者

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）
　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町
　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

0 1
利用中止者数 0 0 0 0 0 0 0
新規利用者数 0 0 0 0 1

2.0 2.0

平均 年齢 ― 0.0 0.0 0.0 95.0 95.0 95.0

平均介護度 ― 0.0 0.0 0.0 2.0

1 0.4
平均利用者数 ― 0 0 0 0.3 0.3 0.1
実利用者数 ― 0 0 0 1

平均
登録者数 ― 0 0 0 1 1 0.4

0 1

○新総合事業
３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

利用中止者数 0 0 0 0 1

90.5 91.5

新規利用者数 0 1 0 0 0 0 1

平均 年齢 92.0 92.0 92.0 92.0 90.5

0.3 0.5
平均介護度 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0

平均利用者数 0.5 0.7 0.7 0.7 0.3

2 2.5
実利用者数 2 3 3 3 2 2 2.5
登録者数 2 3 3 3 2

介護給付の利用中止者の内訳としましては、施設入所が２名、病状による他事業
所利用が２名、入院中が１名、自宅療養が１名となっています。

○予防給付
３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 平均

1 7
利用中止者数 1 0 0 1 4 0 6
新規利用者数 0 0 1 3 2

1.6 1.9

平均 年齢 84.3 84.6 85.2 85.3 84.3 84.7 85

平均介護度 2.0 2.0 1.8 1.9 1.8

22 20
平均利用者数 7.0 6.8 6.5 6.8 7.0 7.2 6.9
実利用者数 19 19 19 22 21

平均
登録者数 23 22 23 25 23 24 23

①恵珠苑Ⅱの概要

②利用状況

○介護給付
３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

③ヒヤリハット報告

３月
４月
５月
６月
７月
８月
合計

④事故報告

⑥避難訓練：年に２回、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、３月２７日(月)に行いました。

次回は、９月２０日(水)を予定しています。

よかったらご参加ください。

⑦苑内研修実績

６月 認知症ケアについて

７月 マニュアルの必要性・見直し及び検討について

８月
介護技術研修会

認知症研修(恵珠苑居宅事業所主催)

３月 デイサービスに係る倫理及び法令遵守について

４月 感染症及びまん延防止について

５月 高齢者虐待防止について

８月 納涼週間
梅が枝餅、冷やしきゅうり

かき氷
手作り絵手紙

日付 研修内容

６月
大村菖蒲ドライブ
生きがい作品展

チーズケーキ、フルーツ白玉
フローズンヨーグルトアイス

バラのブローチ

７月 プラネタリウム見学
じゃがちゃん、焼きプリン

あんドーナツ
七夕飾り

４月
つつじドライブ(稲佐

山)
ガトーショコラ
桜餅、マカロン

スマイルマスコット

５月
ペンギン水族館ドラ

イブ
たこ焼き、かしわ餅

ピザトースト
牛乳パックＤＥ小物入

れ

⑤年間行事開催実績
外出行事・苑内行事 おやつ作り（メニュー） もの作り

３月
香焼チューリップド

ライブ
肉まん、いちご大福

アップルパイ
桜の壁掛け

6 1 0 0 7

平成29年7月22日(土)12:05頃、昼食の下膳時に片手で食器を持ち歩行をしてい
た際、右足がつっぱり、バランスを崩し転倒。尻もちをついた後、後頭部を打撲
する。頭部を打っていたこともあり田上病院受診する。後頭部を冷やし安静にす
るよう指示あり。
その後は、幸いなことに特に変わったことはなく、元気にご利用されています。

0 0 0 0 0
3 1 0 0 4

2 0 0 0 2
0 0 0 0 0

1 0 0 0 1
0 0 0 0 0

転倒・転落保護 打撲・接触 異食・誤飲 誤薬・配薬忘れ 合計

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

⑪今後の課題

⑫各種書式について
　Ａ．利用者他サービス利用状況

ご利用者がデイ以外で利用しているサービスを一覧にしたものです。
　Ｂ．食札・配食一覧

食事形態や配食の把握するため、見落としをなくすために使用しています。
　Ｃ．週間登録利用者一覧

登録者を一覧にし、入院者等もわかるようにしています。
随時(新規利用者登録時・要介護度更新時等)更新しています。

　Ｄ．業務分掌
各職員の業務を一覧にしたものです。

　Ｅ．苑内研修資料
毎月行っている苑内研修の資料です。

　Ｆ．バイタル表
午前・午後の血圧測定を記入し、薬の飲み忘れがないか〇を付けて確認しています。

新規職員も入り、新体制がスタートしました。基本はしっかり行いながら、更な
るサービスの構築を進めるため、現在、移行・変更中です。また、次年度の法改
正を見据えたサービスの変更を行っていきます。

１月 野母崎水仙ドライブ
認知症ケアについて

事業所自己評価

２月 ランタンドライブ
デイサービスに係る倫理及び法令

遵守について

11月
伊王島ドライブ
恵珠苑文化祭

高齢者虐待防止について

12月 忘年会週間
マニュアルの必要性・見直し及び

検討について

外出行事・苑内行事 苑内研修

９月
敬老週間

シルバー作品展
介護技術研修会

10月
コスモスピクニック

紅白対抗運動会
感染症及びまん延防止について

日付 行事内容 参加職員

4月28日 準提観音祭　準備 太田

7月1日 長崎県老施協デイサービス部会 小林

7月11日 多職種で考えるオーラルフレイル予防 太田

6月14日 デイサービス生活相談員・その役割と必須業務 小林

6月23日 アンガーマネジメント 小林

日程 内容 参加職員

4月27日 コミュニケーションの基本 川崎

⑬質疑応答

○運動会はいつあるのかな？（家族代表　竹本様）

回答：

回答： ありがとうございます。前向きに検討させて頂きます。

回答： 見落としをなくすためや職員が情報を共有するために行っています。

回答： 次回からは、完成したものを入れるようにします。

回答：

○枝豆はできましたか？収穫の状況が気になる。（地域住民代表　古本様）

回答： 少しでしたが、収穫できました。

回答：

○東中学校に行ってますが、学校の何の時間帯になるんですか？
　（岩永民生委員）

東中学校より依頼があって、高齢者との交流を図るための授業の一環で
す。

○デイに初めて来る人がすぐに慣れますか？いろんな人がいて難しい。
　（地域住民代表　古本様）

すぐに慣れない方もおられますが、根気よく、職員一丸となって接して
いき、慣れてきています。

○スライドをみて思うんですが、本当にいろんな体験をさせてもらってて、
　デイサービスもいろいろと考え、工夫して、本当にすごいですね。
　（岩永民生委員）

日程がはっきりし次第、お伝えします。見に来るだけでなくご参加をお
願いします。

○作物をいろいろ作っているようなので、小林歯科前の花壇を貸し出し、
　花を育ててもいいがどうするか？利用者さんに水やりしてもらったら
　いいですね。花の植え替え時期になったらお知らせする。
（地域住民代表　古本様）

○色々な書式を見せてもらったが、様々な工夫がされていてすごいと思いまし
　た。（岩永民生委員）

○スライドショーだが、おやつ作り等は作った作品があったら良かった。
　（蒔本施設長）

○介護予防・日常生活支援総合事業についての説明は、文章だけではわかりに
　くいので、図にするとかすると、わかりやすかったと思う。（蒔本施設長）

　　平成３０年３月１４日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

午前・午後の血圧測定を記入し、薬の飲み忘れがないか〇を付けて確認しています。